

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ

Thực hiện Kế hoạch số 2174/KH-UBND ngày 24/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện đảo Cồn Cỏ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 2174/KH-UBND ngày 24/5/2017 của UBND tỉnh, Chỉ thị 07 của Thủ tướng Chính phủ; xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện; triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác thu thập thông tin dân cư, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo hoàn thành các công việc được phân công đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan đối với việc triển khai thực hiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đặc biệt là việc thu thập, nhập dữ liệu, khai thác thông tin và chuyển đổi dữ liệu dân cư một cách chính xác, đầy đủ nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước, cải cách thủ tục hành chính, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG:

1. Thành lập Ban chỉ đạo triển khai Đề án 896 của huyện (Đề án tổng thể đơn giản hoá thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020):

- Trưởng ban: Chủ tịch UBND huyện.

- 02 Phó Trưởng ban: Trưởng Công an huyện Phó Trưởng ban Thường trực; Chánh văn phòng HĐND&UBND Phó Trưởng ban.

- Thành viên Ban chỉ đạo gồm lãnh đạo các đơn vị: Phòng Kinh tế - Xã hội, Ban CHQS huyện, Đoàn Biên phòng Côn Cỏ và các đồng chí có liên quan.

Các đơn vị cử cán bộ tham gia gửi danh sách về Công an huyện trước ngày 15/11/2017 để tổng hợp trình UBND huyện quyết định thành lập Ban Chỉ đạo.

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ và nhân dân Luật Căn cước công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; vị trí, vai trò của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc cung cấp, cập nhật và khai thác các thông tin về dân cư.

- Xác định nhiệm vụ thu thập thông tin dân cư, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là nhiệm vụ trọng tâm của cấp uỷ, đơn vị trong năm 2017.

3. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến quán triệt Luật Căn cước công dân và các văn bản thi hành; vị trí vai trò của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc cung cấp, cập nhật và khai thác các thông tin về dân cư. Qua đó, tạo sự đồng thuận của các cấp các ngành, sự ủng hộ tích cực của nhân dân trong quá trình triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tập huấn về công tác thu thập thông tin về dân cư, quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho cán bộ, chiến sĩ làm công tác quản lý dân cư và các lực lượng có liên quan.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho các đơn vị có liên quan khảo sát để tiếp nhận các thiết bị, cài đặt phần mềm, đường truyền kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thu thập thông tin về dân cư, chuẩn hoá dữ liệu để sẵn sàng cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo tính đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin cơ bản của công dân theo quy định tại khoản I, Điều 9 Luật Căn cước công dân và Điều 4, Điều 5 Nghị định số 137/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ, tăng cường công tác đăng ký, quản lý hộ khẩu, nhân khẩu; kịp thời bổ sung, cập nhật hồ sơ, sổ sách, các thông tin có liên quan đến dân cư trên địa bàn, xây dựng và củng cố hồ sơ hộ khẩu phục vụ công tác kiểm tra, đối chiếu, so sánh thông tin công dân trong quá trình triển khai.

- Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn phù hợp làm công tác xây dựng, quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Xây dựng cũng cố tàng thư hồ sơ hộ khẩu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thu thập, kiểm tra, đối soát thông tin cơ bản của công dân được thu thập vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

4. Văn phòng HĐND&UBND:

- Phối hợp với cơ quan Công an thu thập, kiểm tra, đối chiếu, so sánh thông tin cơ bản của công dân được thu thập vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; giải quyết những tồn tại, sai sót trong vấn đề công dân giữa dữ liệu hộ tịch và dữ liệu cư trú, căn cước công dân, đảm bảo tập trung, thống nhất trong thu thập thông tin dân cư.

- Phối hợp với cơ quan Công an rà soát, chỉnh sửa các văn bản do địa phương ban hành trong công tác quản lý dân cư phục vụ việc ứng dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thống nhất, hiệu quả, đặc biệt trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân.

- Bố trí cán bộ có đủ năng lực, trình độ chuyên môn phù hợp; tổ chức đào tạo tập huấn phần mềm, kết nối chia sẻ và trao đổi thông tin giữa dữ liệu hộ tịch và dữ liệu cư trú kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đoàn Biên phòng Côn Cỏ:

Chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an tổ chức thu thập thông tin cơ bản của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng, hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam do đơn vị quản lý.

6. Phòng Kinh tế - Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thu thập thông tin dân cư, xây dựng, quản lý và khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối, trao đổi, khai thác thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung trên.

2. Kinh phí thực hiện: Giao Công an huyện phối hợp Phòng Kinh tế - Xã hội đề xuất kinh phí theo Kế hoạch số 2174/KH-UBND ngày 24/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Giao Công an huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Công an huyện để được giải quyết, trường hợp vượt thẩm quyền, Công an huyện tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/C);
- Công an tỉnh (B/C);
- TT HU, TT HĐND huyện (BC);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Khắc Trường